
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 163 del 14 novembre 2017 

Determina: n° 159 del 14 novembre 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_230 Manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale 

 09 – taglio alberature pericolanti 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

  Liquidazione fattura; 

  C.I.G.: Z631FB00B4; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

ACCERTATO che si rende necessario ed urgente provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di 

manutenzione straordinaria del patrimonio comunale consistenti, in dettaglio, in: 

 Taglio di n° 4 alberature di alto fusto (pioppo) lungo la via S. Andrea, in prossimità dell’area di verde 

pubblico denominata “Funtana Maggiore”; 

ACCERTATO che l’intervento riveste carattere d’urgenza sia per le condizioni delle alberature (pericolanti 

verso la via pubblica) sia perché le stesse stanno creando con le proprie radici seri problemi di tenuta della 

condotta fognaria presente lungo la via S. Andrea; 

DATO ATTO che trattasi di interventi non realizzabili in economia diretta per la carenza di personale qualificato 

e di idonee attrezzature in capo all’Ente e ritenuto, pertanto, di dover ricorrere ad un affidamento all’esterno; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni che ammette gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40'000 euro esclusa l’I.V.A. 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia comunitaria  

ed inferiore ad € 40'000 e che pertanto rientra nelle fattispecie normate dal succitato articolo 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016;  

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs n° 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40’000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150’000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'articolo 1, comma 450 della Legge n° 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

VISTO l'articolo 1 della Legge n° 208/2015 che prevede che gli acquisti di prodotti e servizi per gli Enti 

Locali di valore inferiore ai 1’000 euro (I.V.A. esclusa) non ricadono nell'obbligo di approvvigionamento 

telematico MEPA o Centrale Regionale;  

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/1990, di individuare un operatore 

economico in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione per l’esecuzione del presente appalto; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 111/102 del 24 agosto 2017, con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva dell’intervento a favore della ditta Cadau Remo, con sede a Birori (Nu) ed 

all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n° 140/135 del 9 ottobre 2017, con la quale si è provveduto 

all’integrazione dell’impegno di spesa di cui alla determinazione n° 111/102/2017; 

RILEVATO che la ditta aggiudicataria ha eseguito ed ultimato gli interventi previsti; 

ACCERTATA la regolarità degli interventi; 

VISTA la fattura n° 4_17 del 13 novembre 2017, dell’importo complessivo di € 1'427,40, I.V.A. ed ogni 

altro onere compreso, emessa dalla ditta Cadau Remo con sede a Birori (Nu) a saldo di ogni competenza; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del D.U.R.C., resa dalla ditta assuntrice dell’intervento in quanto trattasi di 

ditta non soggetta ad iscrizione INAIL ed INPS ai sensi degli articoli 2 e 3 della Legge n° 9/1963; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di liquidare a favore della ditta CADAU Remo, con sede a Birori (Nu), la fattura citata in premessa 

dell’importo complessivo di € 1'427,40, I.V.A. ed ogni altro onere compreso, relativa all’appalto di 

“OP_230 Manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio comunale Anno 2017 – 09 taglio alberature 

pericolanti”; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 1’427,40 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 14 novembre 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 1’427,40 € U.2.02.01.09.999 3012/13 02 01 05 2017 00184 2017 1157 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


